
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, εντός του οικισμού του Πε-
τρά Σητείας, Ν. Λασιθίου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς στη θέση «Γρασιδοτόπια» 
Αμπέλου του Δήμου Αιγιαλείας

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στον αρχαιολογικό χώρο Με-
σημβρίας-Ζώνης, του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
Π.Ε. Έβρου.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων υπ’ αρ. 
243Α και 248Β, στον αρχαιολογικό χώρο «Τούμπα 
Σαραλίκα» Δ.Δ. Τριλόφου, Δήμου Θέρμης (πρώην 
Μίκρας), Π.Ε.Θεσσαλονίκης, Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

5 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Ψαμμιδομούρι» 
Λέντα,εντός της Αρχαιολογικής Ζώνης Α απολύ-
του προστασίας του αρχαιολογικού χώρου του 
Λέντα, Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε. Ηρακλείου, Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

6 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Μπαρμπούνα» του Δήμου Ναυπλιέων, Π.Ε. Αργο-
λίδας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

7 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (ΚΜ IV-
1879 και IV -1880 Οικοδομών Ρόδου), επι της 
οδού Κισθινίου, στη μεσαιωνική πόλη της Ρόδου, 
Π Ε Ρόδου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

8 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς στη θέση «Μεγάλη Βρύση», 
Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων.

9 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Διαβατίκι» Αρχαί-
ας Κορίνθου, του Δήμου Κορινθίων, Π.Ε Κορινθί-
ας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/  
399724/32034/24921/2737/655 (1)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρ-

χαιολογικούς σκοπούς, εντός του οικισμού του 

Πετρά Σητείας, Ν. Λασιθίου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Τις υπ’ αρ. 30/13-9-2011 και 26/10-7-2018 γνωμοδο-
τήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20-05-2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ63/389159/24689/3113/796/17-7-2019 ανακοίνωση, 
η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Σητείας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 5686/30-7-
2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «..Ανατολή...» 
με ΑΦ 18.620/5-8-2019 5.το αρ. Πρωτ. 3428/20-8-2019 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Λασιθίου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 503

5537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5538 Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

6. Το υπ’ αρ. 297489/21-11-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Λασιθίου.

7. Το με Α/Α 3487 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους ανάδειξης του όμορου αρχαιολογι-
κού χώρου του Πετρά, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτου, καθώς εντός του βρίσκεται πύργος σκοπιάς, 
αξιόλογο μνημείο της βενετοκρατίας, συνολικής έκτα-
σης 123,55 τ.μ., εντός του οικισμού του Πετρά Σητείας, 
Ν.Λασιθίου, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α, στο με Α/Α 3487 κτηματολογικό δι-
άγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 
Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 23/9/2013 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Σπ.Χουρδάκη, Χουρδάκη Μιχαήλ και Χουρ-
δάκη Κυριακή.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

 Ι 

 Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399731/32036/24923/2738 /656 (2)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρ-

χαιολογικούς σκοπούς στη θέση «Γρασιδοτόπια» 

Αμπέλου του Δήμου Αιγιαλείας 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 12/1-4-2014 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ127/361258/23005/2874/724/4-7-2019 ανακοίνωση, 
η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αι-
γιαλείας (το από 10-7-2019 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης  
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η Πρώτη της Αιγι-
αλείας» με ΑΦ 5080/15-11-2019.

5. Το υπ’ αρ. 58650/1277/25-4-2016 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Αχαΐας/Δασαρχείο Αιγίου

6. Το υπ’ αρ. 215010/13740/9-8-2019 έγγραφο της Δ/
νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Αχαΐας

7. Το με Α/Α 3525 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς, καθώς 
εντός των ορίων τους έχουν αποκαλυφθεί αρχαία λεί-
ψανα, τα οποία αποτελούν μέρος του οχυρωμένου οι-
κισμού της αρχαίας Αμπέλου, που έχει εντοπιστεί στην 
περιοχή και έχει χαρακτηριστεί αρχαιολογικός χώρος, 
με προοπτική τη μελλοντική ανασκαφή και αποκάλυ-
ψη ολόκληρου του αρχαίου οικισμού, καθώς έχουν ήδη 
πραγματοποιηθεί απαλλοτριώσεις σε όμορα οικόπεδα, 
την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής 
έκτασης 8.342,80 τ.μ., στη θέση «Γρασιδοτόπια» Αμπέ-
λου του Δήμου Αιγιαλείας, όπως αυτά απεικονίζονται 
με τα στοιχεία Ακίνητο 1 (Ε1=6.623,86 τμ)και Ακίνητο 
2 (Ε2=1.718,94 τμ), στο με Α/Α 3525 κτηματολογικό δι-
άγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 
Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 8/10/2014 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στην Αναστασίου Βασιλική.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5539Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399742/32040/24925/2739 /657 (3)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρ-

χαιολογικούς σκοπούς, στον αρχαιολογικό χώρο 

Μεσημβρίας-Ζώνης, του Δήμου Αλεξανδρούπο-

λης, Π.Ε. Έβρου .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Τις υπ’ αρ. 8/1-3-2011 και 8/28-2-2017 γνωμοδοτή-
σεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20-05-2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ48/500039/30455/3860/1032/18-9-2019 ανακοίνωση,

η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 
29802/30-9-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η 
Γνώμη» με ΑΦ 8695/14-10-2019.

5. Το υπ’ αρ. 15779/14-10-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Έβρου.

6. Το με Α/Α 3536 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8.. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία του 
πολύ σημαντικού αρχαιολογικού χώρου της αρχαίας 
πόλης, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, συ-
νολικής έκτασης 1.515,00 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται 
με τα στοιχεία Ακίνητο (11) {Α1,Α2,Α3…..Α8,Α9,Α1}, στο 
με Α/Α 3536 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500),

μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Δι-
εύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 20/02/2018 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Χαμήτ Αληοσμάν.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως . 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/  
399811/32059/24937/2748 /666 (4)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων υπ’ αρ. 
243Α και 248Β, στον αρχαιολογικό χώρο «Τού-
μπα Σαραλίκα» Δ.Δ. Τριλόφου, Δήμου Θέρμης 
(πρώην Μίκρας), Π.Ε.Θεσσαλονίκης, Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5540 Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 22/20-6-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ97/387965/24622/3093/787/17-7-2019 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Θέρ-
μης (τα από 9/8/2019 και 12-8-2019 αποδεικτικά τοιχο-
κόλλησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Θέρμης 
Δρώμενα» με ΑΦ 189/8-2019.

5. Το υπ’ αρ. 43512/14-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Θεσσαλονίκης.

6. Το υπ’ αρ. 4131/380968/25-9-2017 έγγραφο της Δ/
νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής.

7. Το με Α/Α 3380 /10-12-2009 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματο-
λογικού πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία του αρ-
χαίου οικισμού και τη δυνατότητα μελλοντικής έρευνας 
και ανάδειξης εν γένει των σημαντικών οικιστικών κα-
ταλοίπων που χρονολογούνται από τη Μέση Νεολιθική 
Περίοδο έως και τα βυζαντινά χρόνια, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων συνολικής έκτασης 2.255,49 
τ.μ., στον αρχαιολογικό χώρο «Τούμπα Σαραλίκα» Δ.Δ 
Τριλόφου,στον αρχαιολογικό χώρο «Τούμπα Σαραλίκα» 
Δ.Δ Τριλόφου,Δήμου Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, όπως 
αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία αρ. 243Α και 248Β, 
στο με Α/Α 3380 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 10/12/2009 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στον Ευστράτιο Ταγαράκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως . 

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/  
399968/32079/24950/2756 /674 (5)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Ψαμμιδομούρι» 

Λέντα,εντός της Αρχαιολογικής Ζώνης Α απολύ-

του προστασίας του αρχαιολογικού χώρου του 

Λέντα, Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε. Ηρακλείου, Περι-

φέρειας Κρήτης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 15/22-04-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ145/351740/22214/2754/678/3-7-2019 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Γόρτυ-
νας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 16740/30-9-2019)
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» με ΑΦ 
21722/9-7-2019.

5. Το υπ’ αρ. 186231/31-7-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Ενότητας Ηρα-
κλείου.

6. Το υπ’ αρ. 5468/23-7-2019 έγγραφο της Δ/νσης Δα-
σών Ν. Ηρακλείου.

7. Το με Α/Α 3591 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για την προστασία των λειψάνων των αρχαιοτή-
των που σώζονται σ΄αυτόν, γεγονός που δεν επιτρέπει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5541Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

την εκτέλεση εγγειοβελτιωτικών έργων με σκοπό την 
καλλιέργεια και επομένως προκαλεί στέρηση της κατά 
προορισμό χρήσης του ακινήτου, την αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση ακινήτου, συνολικής έκτασης 3.858,47 τ.μ., στη 
θέση «Ψαμμιδομούρι» Λέντα, εντός της Αρχαιολογικής 
Ζώνης Α απολύτου προστασίας του αρχαιολογικού χώ-
ρου του Λέντα, Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε.Ηρακλείου, Περι-
φέρειας Κρήτης, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία 
Τμήμα Α ακινήτου 1 στο με Α/Α 3591 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 
Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 14-02-2018 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στουςΓεώργιο Γερμανάκη και Μαρία Οικονομάκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

Αριθμ.     ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
400010/32094/24963/2764 /682 (6)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 

«Μπαρμπούνα» του Δήμου Ναυπλιέων, Π.Ε. Αρ-

γολίδας, για αρχαιολογικούς σκοπούς .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 36/26-11-2013 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ168/343980/21664/2673/642/26-6-2019 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Ναυπλιέων (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 11737/
5-7-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗΣ» με ΑΦ 1042/11-7-2019.

5. Το υπ’ αρ. 26075/4272/20-2-2019 έγγραφο της Δ/
νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής.

6. Το με Α/Α 3517 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας και περαιτέρω έρευνας 
του σημαντικού μυκηναϊκού νεκροταφείου θαλαμοει-
δών τάφων, που έχει εντοπιστεί και ανασκαφεί εντός 
του ακινήτου.Το μυκηναϊκό νεκροταφείο θα αναδειχθεί 
ως επισκέψιμος αρχαιολογικός χώρος και θα συνδεθεί 
μέσω της επαρχιακής οδού Ασίνης-Τολού με τον επισκέ-
ψιμο αρχαιολογικό χώρο της αρχαίας Ασίνης στη θέση 
«Καστράκι», την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, 
συνολικής έκτασης 21.283,39 τ.μ., στη θέση «Μπαρμπού-
να»,στη Δημοτική Κοινότητα Τολού, της Δημοτικής Ενό-
τητας Ασίνης, του Δήμου Ναυπλιέων, Π.Ε. Αργολίδας, 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία Α1,Α2,Α3….
Α40,Α41,Α42,Α1 στο με Α/Α 3517 κτηματολογικό διά-
γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολο-
γικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντή-
ρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις στις 6/08/2014 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Αικατερίνη Γεωργοπούλου (χήρα Γρηγορίου 
Νιώτη) και στους κληρονόμους Νιώτη Παναγιώτη ( Με-
λανθώ Νιώτη, Χλόη Νιώτη και Ελένη Νιώτη).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5542 Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

Αριθμ.     ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/400043/32100/24969/2768 /686 (7)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων (ΚΜ IV-

1879 και IV -1880 Οικοδομών Ρόδου), επι της 

οδού Κισθινίου, στη μεσαιωνική πόλη της Ρό-

δου, ΠΕ Ρόδου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για 

αρχαιολογικούς σκοπούς .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 34/27-9--2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ183/398703/25108/3168/813/22-7-2019 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δή-
μου Ρόδου (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 42580/
9-8-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η ΡΟΔΙ-
ΑΚΗ» με ΑΦ 22.265/10-8-2019.

7. Το με Α/Α 3601 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε,για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ει-
δικότερα για την προστασία και ανάδειξη της «Ανώνυ-
μης εκκλησίας της οδού Κισθινίου», την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων επί της οδού Κισθινίου, στη 
μεσαιωνική πόλη της Ρόδου, ΠΕ Ρόδου, Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, συνολικής έκτασης 457,00 τ.μ., όπως 
αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία ΚΜ IV- 1879 Οικοδο-
μών Ρόδου { 1,2,…18,19,1} και ΚΜ IV- 1880 Οικοδομών 
Ρόδου {13,20,21,22,23,16,15,14,13}, στο με Α/Α 3601 

κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Απο-
τυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαι-
ολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
27/2/2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυ-
ριότητα στους Μωυσή Μαλλάχ και Ιωάννη Μπαριανού.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 975161 ).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

Αριθμ.     ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/400063/32104/24971/2770 /688 (8)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς στη θέση «Μεγάλη Βρύση», 

Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 24/28-6-2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5543Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ7/260811/17129/3452/615/4-6-2018 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λευ-
κάδας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 11703/28-6-
2018) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ» με ΑΦ 1.491/15-6-2018.

5. Το υπ’ αρ. 119052/15-6-2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Π.Ε. Λευκάδας.

6. Το υπ’ αρ. 51133/12-6-2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Λευκάδας.

7. Το με Α/Α 3590 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία των 
αποκαλυφθεισών αρχαιοτήτων (τμήμα επιβλητικής ρω-
μαϊκής αγροικίας με ληνεώνα και ιδιωτικό συγκρότημα 
θερμών λουτρών), καθώς και τη μελλοντική ανάδειξή 
τους, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, συνο-
λικής έκτασης 4.045,47 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται με 
τα στοιχεία Ακίνητο 1 {1,2,3…..16,17,18,1}, στο με Α/Α 
3590 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 
Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρ-
χαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 15/12/2017 από τον Προϊστάμενο της προαναφε-
ρόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Αθανίτη Ελένη και Αθανίτη Αντώνιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

Αριθμ.     ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/403709/32596/25160/2800 /700 (9)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Διαβατίκι» Αρχαί-

ας Κορίνθου, του Δήμου Κορινθίων, Π.Ε Κορινθί-

ας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118α,

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 35/4-10--2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
Φ132/409302/25495/3236/856/29-7-2019 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Κορινθίας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 26688/
2-8-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΚΟΡΙΝΘΙ-
ΑΚΗ ΗΜΕΡΑ» με ΑΦ 9577/9-7-2019.

5. Το υπό στοιχεία 168702/2-8-2019 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Κορινθίας.

6. Το με Α/Α 3599 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ειδι-
κότερα λόγω της σημασίας των ευρημάτων που έχουν 
βρεθεί και προκειμένου να υλοποιηθεί η ενοποίηση του 
αρχαιολογικού χώρου που πλαισιώνει το ανασκαμμέ-
νο πολυτελές κτίριο, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, συνολικής έκτασης 600,00 τ.μ., στη θέση «Δι-
αβατίκι» Αρχαίας Κορίνθου, του Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 
Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως αυτά 
απεικονίζονται με τα στοιχεία Ακίνητο 24 {1,2,3,4,1}, Ακί-
νητο 25 {1,5,6,2,1} και Ακίνητο 27 {7,8,5,9,7}, στο με Α/Α 
3599 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης

Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 19/09/2018 από τον Προϊστάμενο της προαναφε-
ρόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Κ. Χαρμπάτση και κληρονόμους Ρεβέκκας Φι-
λιππάκη (Φιλιππάκη Θεώνη και Φιλιππάκη Παναγιώτη).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5544 Τεύχος Δ’ 503/27.08.2020

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005032708200008*


		2020-08-28T18:55:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




